
AD\1275712LV.docx PE740.810v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Budžeta komiteja

2022/0219(COD)

28.3.2023

ATZINUMS
Sniegusi Budžeta komiteja

Ārlietu komitejai un Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido 
instrumentu Eiropas aizsardzības nozares nostiprināšanai, izmantojot kopīgu 
iepirkumu
(COM(2022)0349 – C9-0287/2022 – 2022/0219(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Karlo Ressler



PE740.810v02-00 2/17 AD\1275712LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1275712LV.docx 3/17 PE740.810v02-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Krievijas iebrukums Ukrainā ir dramatiski mainījis ģeopolitisko situāciju Eiropā. Eiropas 
kontinentā atkal ir karš, tāpēc ES dalībvalstis ir paziņojušas, ka nopietni palielina savu 
aizsardzības budžetu. 

Tā kā šīs ārkārtas situācijas kontekstā ir laikus un mērķtiecīgi jāpalīdz dalībvalstīm stiprināt 
aizsardzības spējas, Eiropas Komisija ierosināja stimulēt kopīgu iepirkumu ar ES budžeta 
starpniecību, pamatojoties uz īpašu īstermiņa instrumentu, proti, regulu, ar ko izveido 
instrumentu Eiropas aizsardzības nozares nostiprināšanai, izmantojot kopīgu iepirkumu 
(“Instruments”). Piedāvājot finansiālu atbalstu ar šo instrumentu, ES būtu jāveicina dalībvalstu 
kolektīva iepirkuma process aizsardzības jomā, kas būtu izdevīgi Eiropas aizsardzības 
tehnoloģiskās un industriālās bāzes vajadzībām, un vienlaikus jānodrošina, ka ES dalībvalstu 
bruņotie spēki ir rīcībspējīgi, ir garantēta to apgāde un lielāka ir to spēja sadarboties.

Atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē priekšlikuma centrālos elementus, jo uzskata, ka ar 
dalībvalstu sadarbību aizsardzības jomā var palielināt ES aizsardzības spējas, kā arī noturību 
pēkšņu satricinājumu gadījumos. Tas, ka stimuls dalībvalstīm tiek piedāvāts ar ES budžeta 
starpniecību, var noderēt, lai veidotu konsekventu pieeju aizsardzības politikas īstenošanai un 
nodrošinātu Parlamenta iesaisti. 

Galvenā uzmanība šajā atzinuma projektā ir pievērsta jomām, kurās Budžeta komiteja var dot 
savu pievienoto vērtību, jo īpaši finanšu noteikumiem, kā arī noteikumiem par budžeta efektīvu 
izpildi Instrumenta īstenošanas procesā. 

Ietekme uz ES budžetu

Instrumenta īstenošanai piedāvātais finansējums periodā no 2022. līdz 2024. gadam ir 
500 miljoni EUR. Komisija ierosina izmantot visu nepiešķirto līdzekļu rezervi no 5. izdevumu 
kategorijas (Drošība un aizsardzība) un atlikušo summu piesaistīt ar elastības instrumentu. 
Tiesību aktu līdz 2022. gada beigām nevarēja pieņemt, tāpēc sākotnēji 2022. gadā plānotās 
saistību apropriācijas tiks novirzītas uz 2024. gadu1, lai 500 miljonu EUR summu saglabātu 
pilna apmērā.

Atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē šī papildu instrumenta finansēšanu ar svaigiem resursiem, 
nevājinot spēkā esošās programmas. Atzinuma sagatavotājs zina, ka salīdzinājumā ar 
aizsardzības budžeta apjomu dažādās dalībvalstīs tā ir ierobežota summa, taču uzskata to par 
labu atspēriena punktu ceļā uz integrētākas ES aizsardzības politikas veidošanu. 

Atzinuma sagatavotājs pauž nožēlu, ka 2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmā (DFS) 
noteiktais budžeta līdzekļu maksimālais apjoms nav elastīgs, jo aktuālā priekšlikuma 
pieņemšanas gadījumā vairs nebūtu iespējams reaģēt uz jaunām vajadzībām, kas ES 
aizsardzības jomā varētu rasties 2023. un 2024. gadā2. 

Turpmākā ietekme uz 2021.–2027. gada DFS 

Eiropā atkal ir teritoriāls konflikts un notiek ļoti intensīva karadarbība, tāpēc dalībvalstīm 

1 Šīs izmaiņas attiecas uz summu 82 972 301 EUR apmērā un būs atspoguļotas tehniski atjauninātajā finanšu 
plānojumā, kas Komisijai jāsagatavo 2023. gada februārī.
2 Komisijas priekšlikuma pieņemšanas rezultātā 5. izdevumu kategorijas rezerve līdz 2025. gadam būtu pilnībā 
iztukšota un ierobežots līdzekļu apjoms saglabātos līdz spēkā esošās DFS noslēgumam.



PE740.810v02-00 4/17 AD\1275712LV.docx

LV

ilgtermiņa griezumā ir jāpārdomā savi aizsardzības plāni un spējas. Ņemot to vērā, pēc 
iepriekšminētā instrumenta izveidošanas Komisija piedāvās Eiropas aizsardzības investīciju 
programmas (EAIP) regulu3. EAIP regula varētu kalpot par stabilu balstu turpmākiem gan 
dalībvalstīm, gan Savienībai ļoti nozīmīgiem kopīgas izstrādes un iepirkuma projektiem un — 
plašākā īstermiņa instrumenta loģikas kontekstā — par pamatu finansiālai intervencei, ko 
Savienība šajā sakarībā varētu īstenot, lai nostiprinātu Eiropas aizsardzības rūpniecisko bāzi, jo 
īpaši tādu projektu vajadzībām, kurus neviena dalībvalsts pati saviem spēkiem izstrādāt un 
nodrošināt ar iepirkumu nevarētu.

Atzinuma sagatavotājs uzskata, ka šādi — ar dalībvalstu resursu konsolidāciju un ar attiecīgām 
apropriācijām Eiropas līmenī — var rīkoties efektīvāk, un tādējādi uzskatāma būtu Eiropas 
pievienotā vērtība un Eiropas Savienībā varētu ierobežot publiskā sektora izdevumu slogu 
kopumā. Atzinuma sagatavotājs atkārtoti norāda, ka atbalsta Eiropas aizsardzības savienības 
veidošanu, lai Eiropas Aizsardzības fondu papildinātu ar rūpniecības attīstības programmu, 
kurā dalībvalstis kopīgi investētu, tā izskaužot dublēšanos un vairojot Eiropas aizsardzības 
rūpniecības stratēģisko autonomiju un rentabilitāti.

Tomēr atzinuma sagatavotājs atgādina, ka spēcīgāka un mērķtiecīgāka Savienība var kļūt tikai 
tad, ja ir nodrošināta papildu resursu pieejamība. Ņemot vērā 2021.–2027. gada DFS patlaban 
aktuālos budžeta līdzekļu maksimālo apjomu ierobežojumus, jo īpaši 5. izdevumu kategorijā, 
nav iespējams elastīgi nodrošināt nepieciešamo izdevumu finansēšanu, lai panāktu lielāku 
sadarbību un vairāk investīciju aizsardzības jomā. 

Tāpēc atzinuma sagatavotājs atgādina par Parlamenta nostāju4, kurš prasa palielināt budžeta 
līdzekļu maksimālo apjomu 5. izdevumu kategorijā un ātri pārskatīt DFS, lai apjomīgāki kļūtu 
ES aizsardzības instrumenti (piemēram, Eiropas Aizsardzības fonds), militārā mobilitāte un 
nākotnes kopīgā iepirkuma mehānismi ES aizsardzības vajadzībām, ja vien tie stiprina ES 
aizsardzības tehnoloģisko un rūpniecisko bāzi un nodrošina Eiropas pievienoto vērtību. 
Konkrēti, ar EAIP būtu jārēķinās DFS termiņa vidusposma pārskatīšanas procesā, lai garantētu 
stabilu, konsekventu un vērienīgu ES aizsardzības politikas ilgtermiņa finansējumu.

GROZĪJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju un Rūpniecības, pētniecības 
un enerģētikas komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
5. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(5) Šāds jauns instruments stiprinās 
kopīgo aizsardzības iepirkumu un, 
izmantojot saistīto Savienības finansējumu, 

(5) Šāds jauns instruments stiprinās 
kopīgo aizsardzības iepirkumu un ar 
saistīto Savienības finansējumu stiprinās 

3 EAIP kā punkts, ko varētu izskatīt, ir iekļauts komisāru kolēģijas 2023. gada 21. jūnija darba kārtībā.
4 2022/2046(INI): Daudzgadu finanšu shēmas 2021.–2027. gadam uzlabošana: noturīgs un jaunu problēmu 
risināšanai piemērots ES budžets.

https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/summary.do?id=1728091&t=d&l=en
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/summary.do?id=1728091&t=d&l=en
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/summary.do?id=1728091&t=d&l=en
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/summary.do?id=1728091&t=d&l=en


AD\1275712LV.docx 5/17 PE740.810v02-00

LV

stiprinās ES aizsardzības rūpniecības 
spējas.

ES aizsardzības rūpniecības spējas, 
veicinās sadarbību iepirkuma operācijās, 
kā arī palīdzēs panākt Savienības 
stratēģiskās autonomijas mērķus. Lai 
nodrošinātu Instrumenta konsekvenci ar 
citiem Eiropas aizsardzības politikas 
aspektiem, piemēram, ar Eiropas 
Aizsardzības fondu, Instrumentam 
vajadzīgais finansējums būtu jāņem no 
nepiešķirto līdzekļu rezervēm, kas 
noteiktas saskaņā ar DFS budžeta 
līdzekļu maksimālajiem apjomiem, kā arī 
jāpiesaista ar netematiskiem īpašiem DFS 
instrumentiem, tā nepieļaujot līdzekļu 
samazināšanu citām Savienības 
programmām.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
7. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7) Pašreizējā aizsardzības tirgus 
situācijā, ko raksturo paaugstināts drošības 
apdraudējums un augstas intensitātes 
konflikta reāla iespējamība, dalībvalstis 
strauji palielina savus aizsardzības 
budžetus, un to mērķis ir iegādāties līdzīgu 
ekipējumu. Tas rada tādu pieprasījuma 
apjomu, kas pārsniedz Eiropas aizsardzības 
tehnoloģiskās un rūpnieciskās bāzes 
ražošanas iespējas, kas pašlaik ir pielāgotas 
miera laikam.

(7) Pašreizējā aizsardzības tirgus 
situācijā, ko raksturo paaugstināts drošības 
apdraudējums un augstas intensitātes 
konflikta reāla iespējamība, dalībvalstis 
strauji palielina savus aizsardzības 
budžetus, un to mērķis ir iegādāties līdzīgu 
ekipējumu. Tas rada tādu pieprasījuma 
apjomu, kas pārsniedz Eiropas aizsardzības 
tehnoloģiskās un rūpnieciskās bāzes 
ražošanas iespējas, kas pašlaik ir pielāgotas 
miera laikam. Nepietiekama koordinācija 
un sadarbība iepirkuma jomā varētu 
veicināt augstākas cenas un līdz ar to 
varētu gadīties, ka, palielinot valstu 
aizsardzības budžetu, nepastiprinās 
militārās spējas.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
9. apsvērums



PE740.810v02-00 6/17 AD\1275712LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) Turklāt jāpieliek pūles, lai 
palielinātie izdevumi rezultātā nodrošinātu 
daudz spēcīgāku Eiropas aizsardzības 
tehnoloģisko un rūpniecisko bāzi. Patiesi, 
bez koordinācijas un sadarbības palielinātie 
valstu ieguldījumi, visticamāk, vairos 
Eiropas aizsardzības nozares 
sadrumstalotību.

(9) Turklāt jāpieliek pūles, lai 
palielinātie izdevumi nodrošinātu daudz 
spēcīgāku, koordinētāku un 
sadarbspējīgāku Eiropas aizsardzības 
tehnoloģisko un rūpniecisko bāzi. Patiesi, 
bez koordinācijas un sadarbības palielinātie 
valstu ieguldījumi, visticamāk, vairos 
Eiropas aizsardzības nozares 
sadrumstalotību, vēl vairāk palielinot 
Savienības atkarību no ārējiem 
piegādātājiem.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
11.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11a) Turklāt kopīgi ieguldījumi būtu 
jākoncentrē uz kopīgās aizsardzības 
ražošanas jaudas uzlabošanu, tādējādi 
konsolidējot ES rūpniecisko bāzi, 
apmierinot kritiskākās vajadzības, 
nodrošinot sadarbspēju un sniedzot 
ilgtermiņa perspektīvas Savienības 
nozares konkurētspējai. Tam būtu 
jāstiprina ES aizsardzības spējas, tostarp 
dalībvalstīs, kas atrodas kara zonas tiešā 
tuvumā, un jāuzlabo Savienības 
iedzīvotāju drošība.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12a) Ņemot vērā strauji mainīgo 
drošības dinamiku Ukrainas kara 
kontekstā, Instrumentā būtu jāparedz 
iespēja kopīgajā aizsardzības iepirkumā 
piedalīties ES kandidātvalstīm, piemēram, 



AD\1275712LV.docx 7/17 PE740.810v02-00

LV

Moldovai, jo to dalība stiprinātu 
aizsardzības spējas un galu galā veicinātu 
Eiropas sagatavotību aizsardzības jomā.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
17. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) Konkrētos apstākļos vajadzētu būt 
iespējai atkāpties no principa, ka 
darbuzņēmējus un apakšuzņēmējus, kas 
iesaistīti Instrumenta atbalstītā kopīgā 
iepirkumā, nekontrolē neasociētas trešās 
valstis vai neasociētu trešo valstu subjekti. 
Šajā kontekstā Savienībā vai asociētā trešā 
valstī iedibināts tiesību subjekts, ko 
kontrolē neasociēta trešā valsts vai 
neasociētas trešās valsts subjekts, drīkst 
piedalīties kopīgajā iepirkumā kā 
darbuzņēmējs un apakšuzņēmējs, ja ir 
izpildīti stingri nosacījumi attiecībā uz 
Savienības un tās dalībvalstu drošības un 
aizsardzības interesēm, kā noteikts kopējās 
ārpolitikas un drošības politikas satvarā 
saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 
(LES) V sadaļu, tostarp attiecībā uz 
Eiropas aizsardzības tehniskā un 
rūpnieciskā pamata stiprināšanu.

(17) Konkrētos apstākļos vajadzētu būt 
iespējai atkāpties no principa, ka 
darbuzņēmējus un apakšuzņēmējus, kas 
iesaistīti Instrumenta atbalstītā kopīgā 
iepirkumā, nekontrolē neasociētas trešās 
valstis vai neasociētu trešo valstu subjekti. 
Šajā kontekstā Savienībā vai asociētā trešā 
valstī iedibināts tiesību subjekts, ko 
kontrolē neasociēta trešā valsts vai 
neasociētas trešās valsts subjekts, drīkst 
piedalīties kopīgajā iepirkumā kā 
darbuzņēmējs un apakšuzņēmējs, ja ir 
izpildīti stingri nosacījumi attiecībā uz 
Savienības un tās dalībvalstu drošības un 
aizsardzības interesēm, kā noteikts kopējās 
ārpolitikas un drošības politikas sistēmā 
saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienību 
(LES) V sadaļu. Iepirkuma procedūrās 
prioritāri būtu jāapsver Eiropas 
aizsardzības tehnoloģiskās un 
rūpnieciskās bāzes stiprināšanas princips.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) Turklāt kopīgā iepirkuma 
procedūrās un līgumos iekļauj arī prasību, 
lai ražojumi, kas saistīti ar aizsardzību, 
nebūtu pakļauti neasociētas trešās valsts 
vai neasociētas trešās valsts subjekta 
īstenotai kontrolei vai ierobežojumiem.

(18) Turklāt kopīgā iepirkuma 
procedūrās un līgumos iekļauj arī prasību, 
ka aizsardzības ražojumi nav pakļauti 
neasociētas trešās valsts vai neasociētas 
trešās valsts subjekta kontrolei vai 
ierobežojumam, lai nepieļautu 



PE740.810v02-00 8/17 AD\1275712LV.docx

LV

iejaukšanos caur aizsardzības ražojumu.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Dotācijas Instrumenta ietvaros var 
izpausties kā finansējums, kas nav saistīts 
ar izmaksām, pamatojoties uz rezultātu 
sasniegšanu un atsaucoties uz kopīgā 
iepirkuma procesa darba paketēm, atskaites 
punktiem vai mērķiem, lai radītu vajadzīgo 
stimulējošu efektu.

(19) Dotācijas Instrumenta ietvaros var 
izpausties kā finansējums, kas nav saistīts 
ar izmaksām, pamatojoties uz rezultātu 
sasniegšanu un atsaucoties uz kopīgā 
iepirkuma procesa darba paketēm, atskaites 
punktiem vai mērķiem, lai radītu vajadzīgo 
stimulējošu efektu, ar nosacījumu, ka 
Savienība nenodrošina līdzfinansējumu 
pašam aizsardzības ražojumam, jo tā būtu 
neatbilstība Instrumenta juridiskajam 
pamatam un primārajiem tiesību aktiem.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Saskaņā ar Finanšu regulas 
193. panta 2. punktu dotāciju var piešķirt 
par jau uzsāktu darbību, ar noteikumu, ka 
pieteikuma iesniedzējs var pierādīt, ka 
darbību nepieciešams uzsākt pirms dotāciju 
nolīguma parakstīšanas. Tomēr finanšu 
ieguldījumam nevajadzētu aptvert 
laikposmu pirms dotācijas pieteikuma 
iesniegšanas dienas, izņemot pienācīgi 
pamatotus izņēmuma gadījumus. Lai 
izvairītos no jebkādiem Savienības atbalsta 
traucējumiem, kas varētu kaitēt Savienības 
interesēm, finansēšanas lēmumā vajadzētu 
būt iespējai paredzēt finanšu ieguldījumus 
darbībās, kas aptver laikposmu, sākot no 
2022. gada 24. februāra, pat ja tās tikušas 
uzsāktas pirms dotācijas pieteikuma 
iesniegšanas.

(23) Saskaņā ar Finanšu regulas 
193. panta 2. punktu dotāciju var piešķirt 
par jau uzsāktu darbību, ar noteikumu, ka 
pieteikuma iesniedzējs var pierādīt, ka 
darbību nepieciešams uzsākt pirms dotāciju 
nolīguma parakstīšanas. Tomēr finanšu 
ieguldījumam nevajadzētu aptvert 
laikposmu pirms dotācijas pieteikuma 
iesniegšanas dienas, izņemot pienācīgi 
pamatotus izņēmuma gadījumus. Lai 
izvairītos no jebkādiem Savienības atbalsta 
traucējumiem, kas varētu kaitēt Savienības 
interesēm, finansēšanas lēmumā vajadzētu 
būt iespējai paredzēt finanšu ieguldījumus 
darbībās, kas aptver laikposmu no 
2022. gada 24. februāra, pat ja tās tikušas 
uzsāktas pirms dotācijas pieteikuma 
iesniegšanas un ja vien var pierādīt, ka ES 
finansējuma saņemšanas iespēja 



AD\1275712LV.docx 9/17 PE740.810v02-00

LV

stimulēja attiecīgo dalībvalstu sadarbību. 
Šāds nosacījums par piemērošanu ar 
atpakaļejošu spēku ir ārkārtas pasākums, 
ko pamato Krievijas agresijas karš pret 
Ukrainu un kas nebūtu jāattiecina uz 
citām programmām.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Šai programmai piemēro Regulu 
(ES, Euratom) Nr. 2018/1046 (“Finanšu 
regula”). Tajā ir izklāstīti noteikumi par 
Savienības budžeta izpildi, tostarp 
noteikumi par dotācijām.

(24) Šai programmai piemēro Regulu 
(ES, Euratom) Nr. 2018/1046 (“Finanšu 
regula”). Tajā ir izklāstīti skaidri definēti 
noteikumi par Savienības budžeta izpildi, 
tostarp noteikumi par dotācijām.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
25.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25a) Ņemot vērā Krievijas nelikumīgo 
agresijas karu pret Ukrainu, apsvērumi 
par to, lai vēl vairāk palielinātu šā 
Instrumenta budžeta apropriācijas un 
pagarinātu tā darbības laiku, pamatojoties 
uz dokumentētiem ziņojumiem par tā 
izpildes līmeni, būtu jāparedz saistībā ar 
2021.–2027. gada DFS pārskatīšanu.

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
27.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27a) Dalībvalstu sadarbības 
padziļināšanai ar aizsardzību saistītās 
jomās Savienības līmenī būtu jānotiek 



PE740.810v02-00 10/17 AD\1275712LV.docx

LV

reizē ar Eiropas Parlamenta un 
dalībvalstu parlamentu īstenotas 
parlamentārās uzraudzības un kontroles 
stiprināšanu.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) veicināt Eiropas aizsardzības 
tehnoloģiskās un rūpnieciskās bāzes 
(EDTIB) konkurētspēju un efektivitāti 
noturīgākas Savienības veidošanai, jo īpaši 
sadarbības ceļā paātrinot rūpniecības 
pielāgošanos strukturālajām pārmaiņām, 
tostarp palielinot ražošanas jaudu;

(a) veicināt Eiropas aizsardzības 
tehnoloģiskās un rūpnieciskās bāzes 
(EDTIB) konkurētspēju un efektivitāti 
noturīgākas Savienības veidošanai, jo īpaši 
sadarbības ceļā paātrinot rūpniecības 
pielāgošanos strukturālajām pārmaiņām, 
tostarp palielinot ražošanas jaudu un visā 
Savienībā atverot piegādes ķēdes;

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
3. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) veicināt sadarbību aizsardzības 
iepirkuma procesā starp iesaistītajām 
dalībvalstīm, veicinot solidaritāti, 
sadarbspēju, izspiešanas efektu novēršanu, 
izvairoties no sadrumstalotības un 
palielinot publisko izdevumu efektivitāti.

(b) veicināt sadarbību aizsardzības 
iepirkuma procesā starp iesaistītajām 
dalībvalstīm, veicinot solidaritāti, 
sadarbspēju, izspiešanas efektu novēršanu, 
izvairoties no sadrumstalotības un 
palielinot publisko izdevumu efektivitāti 
Savienībā un dalībvalstīs.

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
4. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Instrumenta īstenošanai atvēlētais 
finansējums laikposmam no šīs Regulas 
stāšanās spēkā līdz 2024. gada 

1. Instrumenta īstenošanai atvēlētais 
finansējums laikposmam no šīs regulas 
stāšanās spēkā līdz 2024. gada 



AD\1275712LV.docx 11/17 PE740.810v02-00

LV

31. decembrim ir 500 miljoni EUR 
faktiskajās cenās.

31. decembrim ir 500 miljoni EUR 
faktiskajās cenās, ko nodrošina no 
nepiešķirto līdzekļu rezervēm DFS 
maksimālo apjomu robežās un mobilizē ar 
netematiskiem īpašiem DFS 
instrumentiem, nemazinot pašreizējo 
programmu finansējumu.

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
4. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Šā panta 1. punktā minētos 
apjomus neizmanto aizsardzības ražojuma 
līdzfinansēšanai.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
4. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Resursus, kas dalībvalstīm piešķirti 
dalītā pārvaldībā, pēc to pieprasījuma 
drīkst pārnest uz Instrumentu, ievērojot 
Kopīgo noteikumu regulas 2021.–2027. 
gadam attiecīgajos noteikumos izklāstītos 
nosacījumus. Komisija šos resursus īsteno 
tieši saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 
Nr. 2018/1046 (“Finanšu regula”) 62. panta 
1. punkta pirmās daļas a) apakšpunktu. 
Minētos resursus izmanto attiecīgās 
dalībvalsts labā.

3. Resursus, kas dalībvalstīm piešķirti 
dalītā pārvaldībā, pēc to pieprasījuma 
drīkst pārnest uz Instrumentu, ievērojot 
Kopīgo noteikumu regulas 2021.–2027. 
gadam attiecīgajos noteikumos izklāstītos 
nosacījumus. Komisija šos resursus īsteno 
tieši saskaņā ar Regulas (ES, Euratom) 
Nr. 2018/1046 (“Finanšu regula”) 62. panta 
1. punkta pirmās daļas a) apakšpunktu. 
Minētos resursus izmanto attiecīgās 
dalībvalsts labā. Šos līdzekļus rēķina 
papildus un virs 1. punktā minētajām 
summām.

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
5.a pants (jauns)



PE740.810v02-00 12/17 AD\1275712LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a pants
Papildu iepirkuma kārtība ES 

kandidātvalstīm
Instruments ir atvērts arī ES 
kandidātvalstīm, piemēram, Moldovai, 
ļaujot tām sadarbībā ar dalībvalsti 
piedalīties kopīgajā aizsardzības 
iepirkumā, ievērojot šīs regulas 
noteikumus.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
6. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. ES finansējums stimulē sadarbību 
starp dalībvalstīm, lai sasniegtu 3. pantā 
minētos mērķus. Finansiālo ieguldījumu 
izveido, ņemot vērā uz sadarbību orientēto 
kopīgo iepirkumu, pieskaitot atbilstošu 
summu, lai radītu stimulējošo efektu, kas 
vajadzīgs sadarbības rosināšanai.

2. ES finansējums stimulē sadarbību 
starp dalībvalstīm un starp dalībvalstīm un 
šīs Regulas 5. pantā minētajām trešām 
valstīm, lai sasniegtu 3. pantā minētos 
mērķus, un veicina Eiropas aizsardzības 
nozares modernizāciju. Finansiālo 
ieguldījumu izveido, ņemot vērā uz 
sadarbību orientēto kopīgo iepirkumu, 
pieskaitot atbilstošu summu, lai radītu 
stimulējošo efektu, kas vajadzīgs 
sadarbības rosināšanai. Lai garantētu 
efektīvu budžeta izpildi, Savienības 
finansiālais ieguldījums no šī instrumenta 
katrā darbībā nav lielāks par 20 % no 
lēstās iepirkuma līguma vērtības.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
6. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Tiešā pārvaldībā īstenotās dotācijas 
piešķir un pārvalda saskaņā ar Finanšu 
regulas VIII sadaļu.

4. Tiešā pārvaldībā īstenotās dotācijas 
piešķir un visaptveroši pārvalda saskaņā ar 
Finanšu regulas VIII sadaļu.



AD\1275712LV.docx 13/17 PE740.810v02-00

LV

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
11. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Komisija, izmantojot īstenošanas 
aktu, pieņem darba programmu, kas 
minēta 1. punktā. Īstenošanas aktu 
pieņem saskaņā ar pārbaudes procedūru, 
kas minēta 14. panta 3. punktā.

2. Komisija pieņem deleģēto aktu 
saskaņā ar 13.a pantu, lai papildinātu šo 
regulu, nosakot šā panta 1. punktā minēto 
darba programmu. 

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
11. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Darba programmā nosaka kopīgā 
iepirkuma darbības minimālajam 
finansiālajam apjomam un orientējošai 
finansiālā atbalsta summai darbībām, ko 
veic minimālais dalībvalstu skaits, kā 
minēts 7. panta 1. punkta c) apakšpunktā, 
kā arī stimuliem augstākas vērtības 
iepirkumam un papildu dalībvalstu vai 
asociēto valstu iekļaušanai.

3. Darba programmā izklāsta 
turpmāko:

(a) kopīgā iepirkuma darbības 
minimālo finansiālo apjomu;
(b) orientējošo finansiālā atbalsta 
summu darbībām, ko veic minimālais 
dalībvalstu skaits, kā minēts 7. panta 1. 
punkta c) apakšpunktā;
(c) stimulus augstākas vērtības 
iepirkumam un papildu dalībvalstu vai 
asociēto valstu iekļaušanai;
(d) finansēšanas prioritātes saskaņā 
ar 3. panta 2. punktā minētajām 
vajadzībām;
(e) to darbību aprakstu, kas ietver 
sadarbību kopīgā iepirkuma jomā; 
(f) kopīgā iepirkuma aplēsto vērtību;
(g) priekšlikumu izvērtēšanas un 



PE740.810v02-00 14/17 AD\1275712LV.docx

LV

atlases procedūru;
(h) precīzu aprakstu par atskaites 
punktiem, kas ir vajadzīgi, lai izmērītu 
attiecīgās darbības īstenošanas progresu 
vai rezultātus, kā arī saistītās 
izmaksājamās summas;
(i) kārtību atskaites punktu un 
izmaksas procesa pārbaudei visā 
attiecīgās darbības īstenošanas laikā.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
12. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ziņojumā, pamatojoties uz 
konsultācijām ar dalībvalstīm un 
svarīgākajām ieinteresētajām personām, jo 
īpaši izvērtē progresu 3. pantā izklāstīto 
mērķu sasniegšanā.

2. Ziņojumā, pamatojoties uz 
konsultācijām ar dalībvalstīm un 
svarīgākajām ieinteresētajām personām, jo 
īpaši izvērtē progresu 3. pantā izklāstīto 
mērķu sasniegšanā, un tā pamatā ir 
galveno snieguma rādītāju kopums. 
[3 mēneši pēc šīs regulas stāšanās spēkā] 
Komisija pieņem deleģēto aktu saskaņā ar 
13.a pantu, lai papildinātu šo regulu, 
nosakot galveno snieguma rādītāju 
kopumu.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
13.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

13.a pants
Deleģēšanas īstenošana

1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus 
Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā 
izklāstītos nosacījumus.
2. Komisija ir pilnvarota pieņemt 11. 
un 12. pantā minētos deleģētos aktus uz 
diviem gadiem no [spēkā stāšanās 



AD\1275712LV.docx 15/17 PE740.810v02-00

LV

datums].
3. Eiropas Parlaments vai Padome 
jebkurā laikā var atsaukt 11. un 12. pantā 
minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar lēmumu 
par atsaukšanu izbeidz tajā norādīto 
pilnvaru deleģēšanu. Lēmums stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas 
Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī vai 
vēlākā dienā, kas tajā norādīta. Tas 
neskar jau spēkā esošos deleģētos aktus.
4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 
Komisija apspriežas ar ekspertiem, kurus 
katra dalībvalsts iecēlusi saskaņā ar 
principiem, kas noteikti 2016. gada 
13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 
likumdošanas procesu.
5. Tiklīdz Komisija pieņem deleģēto 
aktu, tā par to paziņo vienlaikus Eiropas 
Parlamentam un Padomei.
6. Saskaņā ar [..]. pantu (-iem) 
pieņemts deleģētais akts stājas spēkā tikai 
tad, ja [divos mēnešos] no dienas, kad 
minētais akts paziņots Eiropas 
Parlamentam un Padomei, ne Eiropas 
Parlaments, ne Padome nav izteikuši 
iebildumus, vai ja pirms minētā laikposma 
beigām gan Eiropas Parlaments, gan 
Padome ir informējuši Komisiju par savu 
nodomu neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 
Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 
laikposmu pagarina par [diviem] 
mēnešiem.



PE740.810v02-00 16/17 AD\1275712LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Instrumenta Eiropas aizsardzības nozares nostiprināšanai izveide, 
izmantojot kopīgu iepirkumu

Atsauces COM(2022)0349 – C9-0287/2022 – 2022/0219(COD)

Atbildīgās komitejas
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

AFET
12.9.2022

ITRE
12.9.2022

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

BUDG
12.9.2022

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Karlo Ressler
13.9.2022

58. pants – kopīgā komiteju procedūra
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

       
19.1.2023

Izskatīšana komitejā 9.2.2023

Pieņemšanas datums 28.3.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

33
1
1

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Andor Deli, Pascal 
Durand, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad 
Gheorghe, Valérie Hayer, Niclas Herbst, Adam Jarubas, Joachim Kuhs, 
Zbigniew Kuźmiuk, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz 
Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, Victor 
Negrescu, Andrey Novakov, Dimitrios Papadimoulis, Karlo Ressler, 
Bogdan Rzońca, Eleni Stavrou, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Angelika 
Winzig

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Francisco Guerreiro, Fabienne Keller, Monika Vana

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Karolin Braunsberger-Reinhold, Daniel Caspary, Daniel Freund, Isabel 
García Muñoz, Andreas Glück



AD\1275712LV.docx 17/17 PE740.810v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

33 +
ECR Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca

NI Andor Deli

PPE Karolin Braunsberger-Reinhold, Daniel Caspary, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Adam Jarubas, 
Janusz Lewandowski, Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Karlo Ressler, Eleni Stavrou, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Andreas Glück, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Pascal Durand, Isabel García Muñoz, Eider Gardiazabal Rubial, Pierre Larrouturou, Camilla 
Laureti, Margarida Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

Verts/ALE Rasmus Andresen, Daniel Freund, Francisco Guerreiro, Monika Vana

1 -
ID Joachim Kuhs

1 0
The Left Dimitrios Papadimoulis

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


